
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от `27.12.2024                                                                                           № 1379 

 

г. Оха 
 

Об утверждении муниципаль-

ной программы Охинского му-

ниципального округа «Форми-

рование современной городской 

среды на территории Охинского 

муниципального округа» 

 

В соответствии Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федера-

ции от 09.05.2017 № 203 «О стратегии развития информационного общества в Рос-

сийской Федерации на 2017-2030», Указом Президента Российской Федерации от 

07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на пе-

риод до 2030 года и на перспективу до 2036 года», постановлением Правительства 

Сахалинской области от 30.06.2023 № 346 «Об утверждении государственной про-

граммы Сахалинской области «Формирование современной городской среды» по-

становлением администрации муниципального образования городской округ 

«Охинский» от 13.09.2024 № 918 «Об утверждении Перечня муниципальных про-

грамм муниципального образования городской округ «Охинский» на 2025-2030 

годы», постановлением администрации муниципального образования городской 

округ «Охинский» от 07.08.2024 № 767 «Об утверждении Порядка разработки, ре-

ализации и мониторинга муниципальных программ муниципального образования 

городской округ «Охинский», руководствуясь статьей 42 Устава Охинского муни-

ципального округа,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Формирование современной го-

родской среды на территории Охинского муниципального округа» согласно при-

ложению к настоящему постановлению (прилагается) (далее – Программа).  

2. Признать утратившими силу с 01 января 2025 года следующие постановле-

ния администрации муниципального образования городской округ «Охинский»: 



- от 28.12.2017 № 1175 «Об утверждении муниципальной программы муници-

пального образования городской округ «Охинский» «Формирование современной 

городской среды на территории муниципального образования городской округ 

«Охинский»»; 

- от 05.04.2018 № 191 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования городской округ «Охинский» от 28.12.2017 № 1175 

«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования го-

родской округ «Охинский» «Формирование современной городской среды на тер-

ритории муниципального образования городской округ «Охинский»; 

- от 10.05.2018 № 282 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования городской округ «Охинский» от 28.12.2017 № 1175 

«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования го-

родской округ «Охинский» «Формирование современной городской среды на тер-

ритории муниципального образования городской округ «Охинский»; 

- от 31.08.2018 № 617 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования городской округ «Охинский» от 28.12.2017 № 1175 

«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования го-

родской округ «Охинский» «Формирование современной городской среды на тер-

ритории муниципального образования городской округ «Охинский»; 

- от 27.12.2018 № 1041 «О внесении изменений в постановление администра-

ции муниципального образования городской округ «Охинский» от 28.12.2017 № 

1175 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования 

городской округ «Охинский» «Формирование современной городской среды на 

территории муниципального образования городской округ «Охинский»; 

- от 29.01.2019 № 46 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования городской округ «Охинский» от 28.12.2017 № 1175 

«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования го-

родской округ «Охинский» «Формирование современной городской среды на тер-

ритории муниципального образования городской округ «Охинский»; 

- от 29.01.2019 № 47 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования городской округ «Охинский» от 28.12.2017 № 1175 

«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования го-

родской округ «Охинский» «Формирование современной городской среды на тер-

ритории муниципального образования городской округ «Охинский»; 

- от 01.02.2019 № 62 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования городской округ «Охинский» от 28.12.2017 № 1175 

«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования го-

родской округ «Охинский» «Формирование современной городской среды на тер-

ритории муниципального образования городской округ «Охинский»; 

- от 05.03.2019 № 153 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования городской округ «Охинский» от 28.12.2017 № 1175 



«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования го-

родской округ «Охинский» «Формирование современной городской среды на тер-

ритории муниципального образования городской округ «Охинский»; 

- от 30.04.2019 № 304 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования городской округ «Охинский» от 28.12.2017 № 1175 

«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования го-

родской округ «Охинский» «Формирование современной городской среды на тер-

ритории муниципального образования городской округ «Охинский»; 

- от 02.07.2019 № 466 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования городской округ «Охинский» от 28.12.2017 № 1175 

«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования го-

родской округ «Охинский» «Формирование современной городской среды на тер-

ритории муниципального образования городской округ «Охинский»; 

- от 27.08.2019 № 567 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования городской округ «Охинский» от 28.12.2017 № 1175 

«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования го-

родской округ «Охинский» «Формирование современной городской среды на тер-

ритории муниципального образования городской округ «Охинский»; 

- от 14.10.2019 № 657 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования городской округ «Охинский» от 28.12.2017 № 1175 

«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования го-

родской округ «Охинский» «Формирование современной городской среды на тер-

ритории муниципального образования городской округ «Охинский»; 

- от 25.11.2019 № 784 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования городской округ «Охинский» от 28.12.2017 № 1175 

«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования го-

родской округ «Охинский» «Формирование современной городской среды на тер-

ритории муниципального образования городской округ «Охинский»; 

- от 09.12.2019 № 827 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования городской округ «Охинский» от 28.12.2017 № 1175 

«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования го-

родской округ «Охинский» «Формирование современной городской среды на тер-

ритории муниципального образования городской округ «Охинский»; 

- от 13.02.2020 № 72 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования городской округ «Охинский» от 28.12.2017 № 1175 

«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования го-

родской округ «Охинский» «Формирование современной городской среды на тер-

ритории муниципального образования городской округ «Охинский»; 

- от 15.04.2020 № 236 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования городской округ «Охинский» от 28.12.2017 № 1175 

«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования 



городской округ «Охинский» «Формирование современной городской среды на 

территории муниципального образования городской округ «Охинский»; 

- от 05.06.2020 № 663 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования городской округ «Охинский» от 28.12.2017 № 1175 

«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования го-

родской округ «Охинский» «Формирование современной городской среды на тер-

ритории муниципального образования городской округ «Охинский»; 

- от 17.06.2020 № 396 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования городской округ «Охинский» от 28.12.2017 № 1175 

«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования го-

родской округ «Охинский» «Формирование современной городской среды на тер-

ритории муниципального образования городской округ «Охинский»; 

- от 09.07.2020 № 470 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования городской округ «Охинский» от 28.12.2017 № 1175 

«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования го-

родской округ «Охинский» «Формирование современной городской среды на тер-

ритории муниципального образования городской округ «Охинский»; 

- от 29.07.2020 № 526 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования городской округ «Охинский» от 28.12.2017 № 1175 

«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования го-

родской округ «Охинский» «Формирование современной городской среды на тер-

ритории муниципального образования городской округ «Охинский»; 

- от 29.12.2020 № 888 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования городской округ «Охинский» от 28.12.2017 № 1175 

«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования го-

родской округ «Охинский» «Формирование современной городской среды на тер-

ритории муниципального образования городской округ «Охинский»; 

- от 24.05.2021 № 306 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования городской округ «Охинский» от 28.12.2017 № 1175 

«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования го-

родской округ «Охинский» «Формирование современной городской среды на тер-

ритории муниципального образования городской округ «Охинский»; 

- от 08.07.2021 № 448 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования городской округ «Охинский» от 28.12.2017 № 1175 

«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования го-

родской округ «Охинский» «Формирование современной городской среды на тер-

ритории муниципального образования городской округ «Охинский»; 

- от 29.07.2021 № 500 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования городской округ «Охинский» от 28.12.2017 № 1175 

«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования 



городской округ «Охинский» «Формирование современной городской среды на 

территории муниципального образования городской округ «Охинский»; 

- от 23.12.2021 № 833 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования городской округ «Охинский» от 28.12.2017 № 1175 

«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования го-

родской округ «Охинский» «Формирование современной городской среды на тер-

ритории муниципального образования городской округ «Охинский»; 

- от 04.03.2022 № 137 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования городской округ «Охинский» от 28.12.2017 № 1175 

«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования го-

родской округ «Охинский» «Формирование современной городской среды на тер-

ритории муниципального образования городской округ «Охинский»; 

- от 20.05.2022 № 350 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования городской округ «Охинский» от 28.12.2017 № 1175 

«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования го-

родской округ «Охинский» «Формирование современной городской среды на тер-

ритории муниципального образования городской округ «Охинский»; 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года. 

4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Сахалинский 

нефтяник» sakh-neftyanik.ru и разместить на официальном сайте администрации 

муниципального образования городской округ «Охинский» www.adm-okha.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации муниципального образования городской округ 

«Охинский» Шальнёва И.А. 

 

 

И.о. главы муниципального образования  

городской округ «Охинский» 

  
                М.А. Земцова 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.adm-okha.ru/


 

 

 

 

 

 

 

ВНОСИТ  

  

И.о. начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства и му-

ниципальных транспорта, энергетики и связи администрации му-

ниципального образования городской округ «Охинский» 
____________ Э.А. Зиганшина 

«_______»___________2024 г. 

  

ИСПОЛНИТЕЛЬ  

  

Консультант отдела жилищно-коммунального хозяйства и муници-

пальных транспорта, энергетики и связи администрации муници-

пального образования городской округ «Охинский» 
____________ Е.В. Гринченко 

«_______»___________2024 г. 

  

СОГЛАСОВАНО  

Первый заместитель администрации муниципального образования 

городской округ «Охинский» 

 

Заместитель главы администрации муниципального образования 

городской округ «Охинский» 

 

Директор департамента архитектуры, земельных и имуществен-

ных отношений муниципального образования городской округ 

«Охинский» 

 

Начальник финансового управления муниципального образования 

городской округ «Охинский» 

 

Председатель контрольно-счетной палаты муниципального обра-

зования городской округ «Охинский» 

 

Начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности администра-

ции муниципального образования городской округ «Охинский» 

 

Начальник отдела правового обеспечения администрации муници-

пального образования городской округ «Охинский» 

 

Начальник МКУ «Управление капитального строительства адми-

нистрации муниципального образования городской округ «Охин-

ский 

_____________ И.А. Шальнёв 

«______»____________2024 г. 

 

______________ М.А. Земцова 

«______»____________2024 г. 

 

 

_______________ Д.В. Терехин 

«______»____________2024 г. 

 

_____________О.М. Парусова 

«______»____________2024 г. 

 

____________О.Н. Журомская 

«______»____________2024 г. 

 

_____________ О.Л. Суворова 

«______»____________2024 г. 

 

_______________ А.Э. Исаева 

«______»____________2024 г. 

 

 

_____________ П.Л. Лоскутов. 

«______»____________2024 г. 

 
В дело 

Прокуратура 

Администрация 
ДАЗиИО 

Финуправление 

КСП 

УКС 

 

1 экз. 

4 экз. 
1 экз. 

1 экз. 

1 экз. 

1 экз. 



УТВЕРЖДЕНА 

Постановлением 

Администрации муниципального образования  

городской округ «Охинский»  
                                                                                                     от 27.12.2024 г. № 1379 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ 

ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ НА ТЕРРИТОРИИ ОХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА». 

 
1. Раздел «Стратегические приоритеты» 

 

I. Оценка текущего состояния соответствующей сферы социально- экономического 

развития Охинского муниципального округа.  

 

 Формирование современной городской среды – это, комплекс мероприятий, 

направленных на создание условий для обеспечения комфортных, безопасных и доступ-

ных условий проживания населения Охинского муниципального округа и является ос-

новным направлением перехода к инновационному социально ориентированному типу 

экономического развития. 

Современная городская среда должна соответствовать санитарным и гигиениче-

ским нормам, а также иметь завершенный, привлекательный и эстетичный внешний вид.  

Комфортность проживания населения в многоквартирных  жилых домах определя-

ется уровнем благоустройства дворовых территорий с учетом устройства газонов и цвет-

ников, озеленения, освещения территории двора, размещения малых архитектурных 

форм, организации детских спортивно-игровых площадок, организации площадок для 

отдыха взрослых, устройства хозяйственно-бытовых площадок для сушки белья, чистки 

одежды, ковров и предметов домашнего обихода, упорядочения площадок размещения 

автомобильного транспорта, организации площадок для выгула домашних животных, 

обустройства мест сбора и временного хранения мусора.  

Под дворовой территорией подразумевается совокупность территорий, прилегаю-

щих к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначен-

ными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих 

территорий, в том числе парковками (парковочными местами), тротуарами и автомобиль-

ными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, 

прилегающим к многоквартирным домам. 

Кроме дворовых территорий в Охинском муниципальном округе имеются обще-

ственные территории и площадки, специально оборудованные для отдыха, общения и до-

суга разных групп населения. 

Общественная территория - территория, которая постоянно доступна для общего 

пользования, в том числе площадь, набережная, пешеходная зона, парковка, сквер, парк 

и иная территория Охинского муниципального округа, используемая населением муни-

ципального округа бесплатно в различных целях (для общения, отдыха, занятия спортом 

и т.п.). 

В целях улучшения условий проживания граждан муниципального округа и уровня 

благоустроенности в соответствии с программой капитального ремонта дворовых терри-

торий многоквартирных домов и проездов к ним, благоустройства населенных пунктов, 

в соответствии с которыми и по результатам проводимой инвентаризации в течение пяти 

лет планируется поэтапно провести капитальный ремонт 25 дворовых территорий мно-

гоквартирных домов.  



Реализация муниципальной программы "Формирование современной городской 

среды" (далее - Программа) позволит повысить уровень благоустройства дворовых тер-

риторий, мест массового отдыха населения (городских парков, скверов и прочих мест 

массового пребывания людей). С 2018 года на территории Охинского муниципального 

округа благоустроено 8 общественных территорий, капитально отремонтировано 48 дво-

ровых территорий в населенных пунктах Охинского муниципального округа. 

Впервые в 2021 году Охинским муниципальным округом приняло участие в проекте 

"1000 дворов на Дальнем Востоке". С 2022 года проводится текущий (ямочный) ремонт 

дворов, отремонтировано асфальтовое покрытие дворовых проездов 59 дворовых терри-

торий. Поддержание высокого уровня благоустройства напрямую зависит и от самих 

граждан, от степени их сознательности, желания и возможности помогать органам мест-

ного самоуправления. 

Сфера внешнего благоустройства является одной из главных отраслей в жизнеобес-

печении муниципального хозяйства, которая оказывает непосредственное влияние на 

комфорт, удобство, безопасность, эстетический стиль, в общем на уровень жизни насе-

ления. Организация деятельности элементов внешнего благоустройства непосред-

ственно должна осуществляться с учетом совокупности и взаимообусловленности, 

только так можно повысить уровень благоустроенности территории, что в конечном 

итоге приведет к улучшению условий жизни населения и привлекательности территорий. 

Благоустроенные территории вместе с насаждениями и цветниками создают образ го-

рода, формируют благоприятную и комфортную городскую среду для жителей и гостей 

города, выполняют рекреационные и санитарно-защитные функции. Они являются со-

ставной частью природного богатства города и важным условием его инвестиционной 

привлекательности 

Проблемы, препятствующие формированию комфортной городской среды на тер-

ритории Охинского муниципального округа»: 

1. проблемы обустройства дворовых территорий: недостаточный уровень озелене-

ния дворовых территорий; 

2. отсутствие достаточного количества парковочных мест на дворовых территориях, 

встречающаяся беспорядочная парковка автомобилей на газонах, детских и спортивных 

площадках; 

3. отсутствие либо износ асфальтового покрытия дворовых территорий; 

4. отсутствие достаточного уровня освещенности дворовых и общественных терри-

торий; 

5. неудовлетворительное состояние зеленых насаждений дворовых и общественных 

территорий, разрушение травяного покрытия газонов; 

6. недостаточное обеспечение доступных для инвалидов мест отдыха на дворовых 

территориях многоквартирных домов и общественных территориях, ограниченность до-

ступа и передвижения. 

Также требуется дальнейшее обустройство комфортных, современных скверов, про-

странств, предназначенных для организации досуга.  

В целях повышения комфортности городской среды и создания механизмов разви-

тия комфортной городской среды предусмотрена реализация муниципальных проектов 

Программы. 

 

 

II. Описание стратегических приоритетов и целей муниципальной политики в 

сфере реализации муниципальной программы 

 

Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере благоустройства городской 

среды определены в следующих стратегических документах: Концепции долгосрочного 

социально-экономического развития Российской Федерации, основных направлениях 



деятельности Правительства Российской Федерации на среднесрочный период, посла-

ниях Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федера-

ции, национальном проекте "Формирование комфортной городской среды", Государ-

ственной программе Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным 

жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", Стратегии соци-

ально-экономического развития Сахалинской области до 2030 года, иных нормативных 

правовых актах Президента и Правительства Российской Федерации. 

Приоритетами формирования городской среды Охинского муниципального округа 

являются: 

а) обеспечение возможности полноценной жизнедеятельности маломобильных 

групп населения и безопасности мест пребывания детей с родителями; 

б) комплексный подход к реализации проектов благоустройства территорий Охин-

ского муниципального округа; 

в) оценка состояния всех дворовых территорий, общественных территорий, уровня 

благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных 

для их размещения, в Охинском муниципальном округе; 

г) вовлечение граждан и общественных организаций в процесс обсуждения проек-

тов муниципальных программ, отбора дворовых и общественных территорий для вклю-

чения в муниципальную программу; 

д) реализация мероприятий, обеспечивающих поддержание территорий муници-

пального образования городской округ «Охинский» в надлежащем комфортном состоя-

нии; 

е) формирование информационного пространства с учетом потребностей граждан и 

общества в получении качественных и достоверных сведений. 

Цель Программы: "Повышение качества и комфортности городской среды на тер-

ритории Охинского муниципального округа к 2030 году на 20%". 

Для достижения указанной цели в структуру Программы включены мероприятия 

(результаты) муниципальных проектов "Формирование комфортной городской среды" и 

комплексы процессных мероприятий "Капитальный ремонт дворовых территорий мно-

гоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов насе-

ленных пунктов" и «Капитальный ремонт и содержание общественных территорий под-

лежащих благоустройству". 

 

III. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в 

сфере реализации муниципальной программы 

 

Для достижения поставленной цели должны быть решены следующие задачи:  

- увеличение количества благоустроенных дворовых территорий многоквартирных до-

мов на территории Охинского муниципального округа. 

- увеличение количества благоустроенных общественных территорий на территории 

Охинского муниципального округа; 

- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в ре-

ализацию мероприятий по благоустройству нуждающихся в благоустройстве территорий 

общего пользования Охинского муниципального округа, а также дворовых территорий 

многоквартирных домов. 

 

IV. Задачи, определенные с национальными целями 

 

Реализация Программы будет направлена на достижение национальной цели - 

"Улучшение качества городской среды в полтора раза". В целях обеспечения достижения 

национальной цели определены следующие задачи в рамках реализации структурного 

элемента Программы – муниципального проекта "Формирование комфортной городской 



среды" и комплексных процессных мероприятий "Капитальный ремонт дворовых терри-

торий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных до-

мов населенных пунктов" и «Капитальный ремонт и содержание общественных террито-

рий подлежащих благоустройству» включающие основную задачу "Повышение уровня 

благоустройства общественных и дворовых территорий". 

Решение указанной задачи будет осуществляться в рамках реализации мероприятий 

Программы. 

 

V. Задачи обеспечения достижения показателей 

социально-экономического развития Охинского муниципального округа в том числе 

предусмотренных Национальной программой 

социально-экономического развития Дальнего Востока на период 

до 2024 года и на перспективу до 2035 года, Планом 

социального развития центров экономического роста 

Сахалинской области и Стратегией социально-экономического 

развития Сахалинской области на период до 2035 года 

 

В соответствии со Стратегией социально-экономического развития Сахалинской об-

ласти до 2035 года цель развития Сахалинской области в части городской среды заклю-

чается в формировании среды нового качества, отвечающей потребностям современных 

жителей региона и не уступающей по качеству передовым урбанизированным регионам 

Юго-Восточной Азии. 

Для изменения городской среды необходимо выполнение следующих задач: 

- повышение комфортности городской среды, в том числе общественных про-

странств; 

- создание механизмов развития комфортной городской среды, комплексного разви-

тия городов и других населенных пунктов с учетом индекса качества городской среды; 

- повышение уровня благоустройства общественных и дворовых территорий. 

На достижение целей, предусмотренных Стратегией, направлены проекты: муници-

пальный проект «Формирование комфортной городской среды и комплексы процессных 

мероприятий "Капитальный ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, про-

ездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов" и "Капи-

тальный ремонт и содержание общественных территорий подлежащих благоустрой-

ству". 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW210&n=137758&dst=113271


Приложение № 1 

к муниципальной программе 
«Формирование современной городской среды на территории  

Охинского муниципального округа» 

утвержденной постановлением администрации  

муниципального образования городской округ «Охинский»  

    от 27.12.2024 г. № 1379 
 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды на тер-

ритории Охинского муниципального округа» 

 

Раздел 1. Основные положения 

 

Куратор муниципаль-

ной программы 

Первый заместитель главы администрации Охинского му-

ниципального округа 

Ответственный испол-

нитель муниципальной 

программы 

Отдел жилищно- коммунального хозяйства, муници-

пальных транспорта, энергетики и связи администрации 

Охинского муниципального округа 

 

Соисполнители программы 

Администрация Охинского муниципального округа (Адми-
нистрация) 
Департамент архитектуры, земельных и имущественных 
отношений администрации Охинского муниципального 
округа (ДАЗиИО) 
Муниципальное казённое учреждение «Управление капи-
тального строительства Охинского муниципального округа 
(МКУ «УКС») 

Участники Отсутствуют 

Период реализации 2025-2030 гг. 

Цели муници-

пальной про-

граммы 

Повышение качества и комфортности городской среды на 

территории Охинского муниципального округа к 2030 

году на 20% 

Направления (подпро-
граммы) 

отсутствуют 



Объемы финансового 

обеспечения за весь период реали-

зации 

Общий объем финансирования муниципальной про-
граммы в 2025-2030 годах составит:  
за счет всех источников финансирования -    
840 690,8 тыс. рублей, в том числе:   
 
2025 год -  126 138,6 тыс. руб.  
2026 год -  117 389,2 тыс. руб.  
2027 год -  130 798,0 тыс. руб.  
2028 год -  155 455,0 тыс. руб.  
2029 год -  155 455,0 тыс. руб.  
2030 год -  155 455,0 тыс. руб.  
 
 
Из него по источникам: 
 
- за счет средств федерального бюджета –  
0,0 тыс. рублей, в том числе: 
 
2025 год -  0,0 тыс. руб.  
2026 год -  0,0 тыс. руб.  
2027 год -  0,0 тыс. руб.  
2028 год -  0,0 тыс. руб.  
2029 год -  0,0 тыс. руб.  
2030 год -  0,0 тыс. руб.  
 
    
 - за счет средств областного бюджета -    
641 876,9 тыс. рублей, в том числе:   
 
2025 год -  108 220,0 тыс. руб.  
2026 год -  96 874,7 тыс. руб.  
2027 год -  87 874,7        тыс. руб.  
2028 год -  116 302,5 тыс. руб.  
2029 год -  116 302,5 тыс. руб.  
2030 год -  116 302,5 тыс. руб.  
  
- за счет средств местного бюджета -     
198 813,9 тыс. рублей, в том числе:   
 
2025 год -  17 918,6 тыс. руб.  
2026 год -  20 514,5 тыс. руб.  
2027 год -  42 923,3 тыс. руб.  
2028 год -  39 152,5 тыс. руб.  
2029 год -  39 152,5 тыс. руб.  
2030 год -  39 152,5 тыс. руб.  

Связь с национальными целями 

развития Российской Федера-

ции/Государственными про-

граммами Сахалинской области 

«Комфортная и безопасная среда для жизни»/ Госу-

дарственная программа Сахалинской области «Фор-

мирование современной городской среды» 



 

Раздел: 2. Показатели муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории Охинского муниципального округа» 

 
 

№ 

п/ п 
Наименование по-

казателя 

Уровень 

показа-

теля 

Единица 

измерени 

я (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

2024 

Значение показателей 

Документ 

Ответственны й за 

достижение показа-

теля 

Связь с показа-

телям и нацио-

нальны х целей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

план план план план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11     12 13 14 

Цель муниципальной программы: «Повышение качества и комфортности городской среды на территории Охинского муниципаль-
ного округа к 2030 году на 20%» 

1. 1. Доля капитально 

отремонтированны

х дворовых 

территорий от 

общего количества 

предусмотренных к 

ремонту дворовых 

территорий и 

проездов к 

дворовым 

территориям 

многоквартирных 

домов  

ГП % 100 100 100 100 100 100 100  МКУ «УКС» 

Охинского му-

ниципального 

округа  

Администрация 

Охинского му-

ниципального 

округа  

Улучшение ка-

чества город-

ской среды в   

2. 2. Количество 

капитально 

отремонтированны

х дворовых 

территорий, 

включенных в 

государственные 

(муниципальные) 

программы 

формирования 

ГП единица 11 12 4 4 4 4 4  МКУ «УКС» 

Охинского му-

ниципального 

округа  

Администрация 

Охинского му-

ниципального 

округа 

 

Улучшение ка-

чества город-

ской среды  

 



современной 

городской среды. 

3. 3. Количество 

благоустроенных 

общественных 

пространств 

(территорий) 

ГП единица 2 1 1 1 1 1 1  МКУ «УКС» 

Охинского му-

ниципального 

округа  

Администрация 

Охинского му-

ниципального 

округа 

 

Улучшение ка-

чества город-

ской среды  

 

4. 4. Количество 

комплексных 

игровых площадок 

ГП единица 1 1 1 1 1 1 1  МКУ «УКС» 

Охинского му-

ниципального 

округа  

Администрация 

Охинского му-

ниципального 

округа 

 

Улучшение ка-

чества город-

ской среды  

5. 5. Доля 

благоустроенных 

дворовых 

территорий в 

общем количестве 

дворовых 

территорий, 

подлежащих 

благоустройству в 

отчетном году с 

использованием 

субсидии на 

капитальный 

ремонт 

ГП % 100 100 100 100 100 100 100  МКУ «УКС» 

Охинского му-

ниципального 

округа  

Администрация 

Охинского му-

ниципального 

округа 

 

Улучшение ка-

чества город-

ской среды  



Раздел 3. Структура муниципальной программы  

«Формирование современной городской среды на территории Охинского муниципального округа» 

 

 

N п/п Задачи структурного элемента / 

отдельного мероприятия 

Краткое описание ожидаемых 

эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Показатель муниципальной программы, с 

которым связана задача структурного 

элемента 

1 2 3 4 

1. Муниципальный проект «Формирование комфортной городской среды» (Шальнёв И.А.)  

 Ответственный за реализацию  

структурного элемента – Администрация Охинского муниципального 

округа 

Срок реализации  

(2025 - 2030) 

1.1. 

Задача 1 Повышение уровня вовлеченности 

заинтересованных граждан и 

организаций в реализацию 

мероприятий по благоустройству 

нуждающихся в благоустройстве 

территорий общего пользования 

1. Количество благоустроенных общественных 

пространств. 

 

2. Доля благоустроенных дворовых 

территорий в общем количестве дворовых 

территорий, подлежащих благоустройству в 

отчетном году с использованием субсидии на 

капитальный ремонт. 

Мероприятие по благоустройству 

общественных территорий 

2. 

Комплекс процессных мероприятий 

«Капитальный ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 

многоквартирных домов населенных пунктов» (Шальнёв И.А.) 

 

Ответственный за реализацию  

структурного элемента – Администрация Охинского муниципального 

округа 

Срок реализации  

(2025 - 2030) 

2.1. Задача 1 1. Увеличение количества 6. 1.Доля капитально отремонтированных 



Капитальный ремонт дворовых 

территорий многоквартирных 

домов и проездов к дворовым 

территориям 

благоустроенных дворовых 

территорий многоквартирных 

домов на территории 

муниципального образования 

городской округ «Охинский» 

дворовых территорий от общего количества 

предусмотренных к ремонту дворовых 

территорий и проездов к дворовым 

территориям многоквартирных домов 

7.  

8. 2. Количество капитально отремонтированных 

дворовых территорий, включенных в 

государственные (муниципальные) программы 

формирования современной городской среды  

2. Увеличение капитально 

отремонтированных 

внутриквартальных дорог, проездов 

и тротуаров, устройство стоянок, 

озеленение дворовых территорий, 

ремонт имеющихся или устройство 

новой ливневой канализации, 

установка малых архитектурных 

форм, детского и спортивного 

оборудования 
2.2 

Задача 2 

Благоустройство дворовых 

территорий в рамках Плана 

социального развития центров 

экономического роста 

Сахалинской области (проект 

«Дальневосточные дворы») 

3. Повышение уровня 

благоустройства дворовых 

территорий, улучшение подходов и 

подъездов к жилым домам, 

улучшение (повышение) качества 

уборки дворов и территории 

муниципального образования 

3. 

Комплекс процессных мероприятий 

«Капитальный ремонт и содержание общественных территорий подлежащих благоустройству» 

(Шальнёв И.А.) 

 

Ответственный за реализацию  

структурного элемента – Администрация Охинского муниципального 

округа 

Срок реализации  

(2025 - 2030) 

3.1 Задача 1 1. Повышение уровня 1. Количество комплексных игровых площадок 



Капитальный ремонт и 

содержание общественных 

территорий подлежащих 

благоустройству 

вовлеченности заинтересованных 

граждан и организаций в 

реализацию мероприятий по 

содержанию и благоустройству 

территорий общего пользования. 

2. Количество благоустроенных общественных 

пространств. 

 

3.2 

Задача 2 

Благоустройство и содержание 

общественных территорий с 

организацией мест отдыха 

населения 

3.3 

Задачи 3 2. Повышение уровня 

благоустройства и содержания 

общественных территорий на 

территории муниципального 

образования городской округ 

«Охинский» 

Организация и содержание места 

захоронения (кладбищ) 



 

 

Раздел 4. Финансовое обеспечение муниципальной программы                                                                                                                                                                                                                

"Формирование современной городской среды на территории Охинского муниципального округа"  

№ п/п 

Наименование муниципальной про-

граммы, структурного элемента/источник 

финансового обеспечения  

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  

Муниципальная программа "Формиро-

вание современной городской среды на 

территории Охинского муниципального 

округа» (всего), в том числе: 

126 138,6 117 389,2 130 798,0 155 455,0 155 455,0 155 455,0 840 690,8 

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  областной бюджет 108 220,0 96 874,7 87 874,7 116 302,5 116 302,5 116 302,5 641 876,9 

  местный бюджет 17 918,6 20 514,5 42 923,3 39 152,5 39 152,5 39 152,5 198 813,9 

  внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.  
Муниципальный проект «Формирование 

комфортной городской среды» 
25 474,9 25 126,1 25 126,1 25 474,9 25 474,9 25 474,9 152 151,8 

 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 областной бюджет 25 220,0 24 874,7 24 874,7 25 220,0 25 220,0 25 220,0 150 629,4 

 местный бюджет  254,9 251,4 251,4 254,9 254,9 254,9 1 522,4 

 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
Мероприятие по благоустройству обще-

ственных территорий 
25 474,9 25 126,1 25 126, 25 474,9 25 474,9 25 474,9 152 151,8 

 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 областной бюджет 25 220,0 24 874,7 24 874,7 25 220,0 25 220,0 25 220,0 150 629,4 

 местный бюджет  254,9 251,4 251,4 254,9 254,9 254,9 1 522,4 

 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



1 

Комплекс процессных мероприятий 

«Капитальный ремонт и ремонт дворовых 

территорий многоквартирных домов, про-

ездов к дворовым территориям многоквар-

тирных домов населенных пунктов» 

(всего), в том числе: 

38 079,1 26 669,2 48 132,7 38 079,1 38 079,1 38 079,1 227 118,3 

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  областной бюджет 36 082,5 14 433,0 10 309,3 36 082,5 36 082,5 36 082,5 169 072,3 

  местный бюджет  1 996,6 12 236,2 37 823,4 1 996,6 1 996,6 1 996,6 58 046,0 

  внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 1.1 

Капитальный ремонт и ремонт дворовых 

территорий многоквартирных домов и 

проездов к дворовым территориям 

36 758,6 26 669,2 48 132,7 36 758,6 36 758,6 36 758,6 221 836,3 

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  областной бюджет 36 082,5 14 433,0 10 309,3 36 082,5 36 082,5 36 082,5 169 072,3 

  местный бюджет  676,1 12 236,2 37 823,4 676,1 676,1 676,1 52 764,0 

  внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2 

Благоустройство дворовых территорий в 

рамках Плана социального развития цен-

тров экономического роста Сахалинской 

области (проект "Дальневосточные 

дворы")  

1 320,5 0,0 0,0 1 320,5 1 320,5 1 320,5 5 282,0 

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  местный бюджет  1 320,5 0,0 0,0 1 320,5 1 320,5 1 320,5 5 282,0 

  внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. 

Комплекс процессных мероприятий "Ка-

питальный ремонт и содержание обще-

ственных территорий подлежащих благо-

устройству" 

62 584,6 65 593,9 57 539,2 91 901,0 91 901,0 91 901,0 461 420,7 

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  областной бюджет 48 000,0 58 000,0 53 000,0 55 000,0 55 000,0 55 000,0 324 000,0 



  местный бюджет  14 584,6 7 593,9 4 539,2 36 901,0 36 901,0 36 901,0 137 420,7 

  внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1. 

Капитальный ремонт и ремонт обще-

ственных территорий подлежащих благо-

устройству 

400,0 0,0 0,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 6 400,0 

 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 местный бюджет  400,0 0,0 0,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 6 400,0 

 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1.1 
Капитальный ремонт (ремонт) площадей 

и скверов 
400,0 0,0 0,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 6 400,0 

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  местный бюджет  400,0 0,0 0,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 6 400,0 

  внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2 
Благоустройство и содержание обществен-

ных территорий  
60 584,6 65 093,9 57 289,2 85 801,0 85 801,0 85 801,0 440 370,7 

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  областной бюджет 48 000,0 58 000,0 53 000,0 55 000,0 55 000,0 55 000,0 324 000,0 

  местный бюджет  12 584,6 7 093,9 4 289,2 30 801,0 30 801,0 30 801,0 116 370,7 

  внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2.2.1 
Мероприятия по благоустройству городов 

и населенных пунктов 
59 484,6 64 793,9 57 139,2 84 701,0 84 701,0 84 701,0 435 520,7 

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  областной бюджет 48 000,0 58 000,0 53 000,0 55 000,0 55 000,0 55 000,0 324 000,0 

  местный бюджет  11 484,6 6 793,9 4 139,2 29 701,0 29 701,0 29 701,0 111 520,7 

  внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



2.2.1.1 

Благоустройство дворовых территорий 

многоквартирных домов (ямочный ре-

монт), проездов к дворовым территориям 

многоквартирных домов населенных пунк-

тов  

20 618,6 30 927,9 25 773,2 25 773,2 25 773,2 25 773,2 154 639,3 

 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 областной бюджет 20 000,0 30 000,0 25 000,0 25 000,0 25 000,0 25 000,0 150 000,0 

 местный бюджет  618,6 927,9 773,2 773,2 773,2 773,2 4 639,3 

 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2.2.1.2 
Установка комплексных детских площа-

док 
28 866,0 28 866,0 28 866,0 30 927,8 30 927,8 30 927,8 179 381,4 

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  областной бюджет 28 000,0 28 000,0 28 000,0 30 000,0 30 000,0 30 000,0 174 000,0 

  местный бюджет  866,0 866,0 866,0 927,8 927,8 927,8 5 381,4 

  внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2.2.1.3. 

Прочие мероприятия по благоустройству 

муниципального образования городской 

округ «Охинский» 

10 000,0 5 000,0 2 500,0 20 000,0 20 000,0 20 000,0 77 500,0 

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  местный бюджет  10 000,0 5 000,0 2 500,0 20 000,0 20 000,0 20 000,0 77 500,0 

  внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2.2.1.4. 

Приобретение малых архитектурных 

форм, детского, спортивного оборудова-

ния, покрытия детских спортивных пло-

щадок 

0,0 0,0 0,0 3 000,0 3 000,0 3 000,0 9 000,0 

  федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  местный бюджет  0,0 0,0 0,0 3 000,0 3 000,0 3 000,0 9 000,0 

  внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 2.2.1.5. Благоустройство территории 0,0 0,0 0,0 5 000,0 5 000,0 5 000,0 15 000,0 

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  местный бюджет  0,0 0,0 0,0 5 000,0 5 000,0 5 000,0 15 000,0 

  внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2.2.2. 
Мероприятия по акарицидной обработке и 

дератизации 
600,0 300,0 150,0 600,0 600,0 600,0 2 850,0 

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  местный бюджет  600,0 300,0 150,0 600,0 600,0 600,0 2 850,0 

  внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2.2.3. 
Архитектурное освещение, оформление и 

оборудование зданий и сооружений 
500,0 0,0 0,0 500,0 500,0 500,0 2 000,0 

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  местный бюджет  500,0 0,0 0,0 500,0 500,0 500,0 2 000,0 

  внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.3. 
Организация и содержание места захоро-

нения (кладбищ) 
1 600,0 500,0 250,0 4 100,0 4 100,0 4 100,0 14 650,0 

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  местный бюджет  1 600,0 500,0 250,0 4 100,0 4 100,0 4 100,0 14 650,0 

  внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2.3.1. 
Организация и содержание места захоро-

нения 
1 600,0 500,0 250,0 1 600,0 1 600,0 1 600,0 7 150,0 

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  местный бюджет  1 600,0 500,0 250,0 1 600,0 1 600,0 1 600,0 7 150,0 



  внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2.3.2 Расширение территории кладбища 0,0 0,0 0,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0 4 500,0 

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  местный бюджет  0,0 0,0 0,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0 4 500,0 

  внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2.3.3. Инвентаризация мест захоронения 0,0 0,0 0,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 3 000,0 

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  местный бюджет  0,0 0,0 0,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 3 000,0 

  внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



Раздел 5. Поквартальный план достижения показателей муниципальной программы в 2025 году 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя  

Уровень 

показателя 

Единица из-

мерения (по 

ОКЕИ) 

Плановые значения по кварталам/месяцам 
На конец (указывается 

год) года 
1 квартал  2 квартал  3 квартал  4 квартал  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 
Цель муниципальной программы: «Повышение качества и комфортности городской среды на территории Охинского муниципального 

округа к 2030 году на 20%» 

1. 

Доля капитально отремонтированных 

дворовых территорий от общего коли-

чества предусмотренных к ремонту 

дворовых территорий и проездов к 

дворовым территориям многоквартир-

ных домов 

- % 0 0 0 100 100 

2. 

Количество капитально отремонтиро-

ванных дворовых территорий, вклю-

ченных в государственные (муници-

пальные) программы формирования 

- единица 0 0 9 3 12 

3. 
Количество благоустроенных обще-

ственных пространств (территорий) 
- единица 0 0 0 1 1 

4. 
Количество комплексных игровых пло-

щадок 
- единица 0 0 0 1 1 

5. 

Доля благоустроенных дворовых тер-

риторий в общем количестве дворовых 

территорий, подлежащих благоустрой-

ству в отчетном году с использованием 

субсидии на капитальный ремонт 

- % 0 0 0 100 100 



Приложение № 2 

к муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды на территории  

Охинского муниципального округа» 

утвержденной постановлением администрации  

муниципального образования городской округ «Охинский» 

    от 27.12.2024 г. № 1379 
 

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРОЕКТА  

«Формирование комфортной городской среды» 

 

Раздел 1. Основные положения 
 

Краткое наименование 

проекта 

Формирование 

комфортной го-

родской среды 

Срок реа-

лизации 

проекта 

01.01.2025-

31.12.2030 

Куратор проекта Шальнёв И.А. 

Первый заместитель главы ад-

министрации Охинского муни-

ципального округа 

Руководитель проекта Земцова М.А. 

Заместитель главы администра-

ции Охинского муниципаль-

ного округа 

Целевые группы отсутствуют 

Связь с муниципальной 

программой  

 

1. 
Муниципаль-

ная про-

грамма 

«Формирование современной 

городской среды 

 на территории Охинского 

муниципального округа» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. Показатели муниципального проекта 

 

 

 

 

 

№ 

п/п 

Показатели про-

екта 

Уровень 

показателя 

Единица из-

мерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое значе-

ние 
Значение показателя по годам 

Признак воз-

растания/убы-

вания  

Нарастающий 

итог зна-

чение 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Повышение уровня благоустройства общественных территорий 

1.1. 

Количество бла-

гоустроенных 

общественных 

пространств 

(территорий) 

ГП единица 2 2024 1 1 1 1 1 1 Возрастающий  Да 

1.2. 

Доля благо-

устроенных дво-

ровых террито-

рий в общем ко-

личестве дворо-

вых территорий, 

подлежащих 

благоустройству 

в отчетном году 

с использова-

нием субсидии 

на капитальный 

ремонт 

ГП % 100 2024 100 100 100 100 100 100 Возрастающий Да 



3. Мероприятия (результаты) муниципального проекта 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Наименование 

структурных 

элементов 

вместе с 

наименова-

нием муници-

пальной про-

граммы 

Единица 

измере-

ния 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое зна-

чение 

Значение мероприятия (результата), пара-

метра характеристики мероприятия (резуль-

тата) по годам 

Тип меро-

приятия 

(резуль-

тата) 

Уровень ме-

роприятия 

(результата) 

Связь с по-

казателями 

проекта 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

   

зна-

че-

ние 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 Повышение уровня благоустройства общественных территорий 

1. Мероприятия 

по благо-

устройству об-

щественных 

территорий 

 

Х 

 

 

единица 

 

1 

 

2024 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

Оказа-

ние 

услуги 

(выпол-

нение 

работ) 

- Количество 

благо-

устроен-

ных обще-

ственных 

про-

странств 

(террито-

рий) 

1.1 Обустроена общественная территория 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4. Финансовое обеспечение реализации муниципального проекта 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (результата) и 

источники финансового обеспечения  

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.  

Муниципальный проект «Формирование 

комфортной городской среды», в том 

числе: 

25 474,9 25 126,1 25 126,1 25 474,9 25 474,9 25 474,9 152 151,8 

 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 областной бюджет 25 220,0 24 874,7 24 874,7 25 220,0 25 220,0 25 220,0 150 629,4 

 местный бюджет  254,9 251,4 251,4 254,9 254,9 254,9 1 522,4 

 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1 
Мероприятие по благоустройству обществен-

ных территорий 
25 474,9 25 126,1 25 126,1 25 474,9 25 474,9 25 474,9 152 151,8 

 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 областной бюджет 25 220,0 24 874,7 24 874,7 25 220,0 25 220,0 25 220,0 150 629,4 

 местный бюджет  254,9 251,4 251,4 254,9 254,9 254,9 1 522,4 

 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 
 

 

 

 



5. План реализации муниципального проекта 

 

№ 

п/п 

Наименова-

ние меро-

приятия (ре-

зультата), 

объекта ме-

роприятия 

(результата), 

контрольной 

точки 

Срок реализации Взаимосвязь Ответственный  

исполнитель 

Адрес объ-

екта 

(в соответ-

ствии 

с ФИАС) 

Мощность объ-

екта 

Объем фи-

нансового 

обеспече-

ния 

(тыс. руб.)  

Вид доку-

мента 

и характери-

стика  

мероприятия 

(результата) 

начало 
оконча-

ние 

предше-

ственники 

последова-

тели 
 

 Единица 

измере-

ния 

(по 

ОКЕИ)  

Значе-

ние 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Задача: Повышение уровня благоустройства общественных территорий 

1.1. Мероприятия 

по благо-

устройству 

обществен-
ных террито-

рий 
01.01.2025 31.12.2030 

  Администрация 

Охинского муни-

ципального 

округа 

 МКУ «УКС» 

Охинского муни-

ципального 

округа 

   152 151,8  

1.2. Контрольная 

точка "Подго-

товка кон-
курсной доку-

ментации» 

 

Х  - 1.3  Х Х Х Х 

Сметный рас-

чет, техниче-

ское задание 

1.3. Контрольная 

точка "Прове-

дение 

Х  1.2 1.4  Х Х Х Х 
Муниципаль-

ный контракт 



 

 

 

 

№ 

п/п 

Наименова-

ние меро-

приятия (ре-

зультата), 

объекта ме-

роприятия 

(результата), 

контрольной 

точки 

Срок реализации Взаимосвязь Ответственный  

исполнитель 

Адрес объ-

екта 

(в соответ-

ствии 

с ФИАС) 

Мощность объ-

екта 

Объем фи-

нансового 

обеспече-

ния 

(тыс. руб.)  

Вид доку-

мента 

и характери-

стика  

мероприятия 

(результата) 

начало 
оконча-

ние 

предше-

ственники 

последова-

тели 
 

 Единица 

измере-

ния 

(по 

ОКЕИ)  

Значе-

ние 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

конкурсных 
процедур на 

определение 

подрядной 
организации» 

1.4. Контрольная 

точка "Вы-

полнение ра-
бот в соответ-

ствии с муни-

ципальным 
контрактом» 

Х  1.3. -  Х Х Х Х КС-2, КС-3 



Раздел 6. Поквартальный план достижения показателей муниципального проекта в 2025 году 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя  

Уровень 

показа-

теля 

Единица из-

мерения (по 

ОКЕИ) 

Плановые значения по кварталам/месяцам 
На конец (указывается 

год) года 
1 квартал  2 квартал  3 квартал  4 квартал  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 
Цель муниципальной программы: «Повышение качества и комфортности городской среды на территории Охинского муниципаль-

ного округа к 2030 году на 20%» 

1. 
Количество благоустроенных обще-

ственных пространств (территорий) 
ГП единица 0 0 0 1 1 

2. 

Доля благоустроенных дворовых тер-

риторий в общем количестве дворо-

вых территорий, подлежащих благо-

устройству в отчетном году с исполь-

зованием субсидии на капитальный 

ремонт 

ГП % 0 0 0 100 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел 7. Поквартальный план исполнения бюджета в части бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспе-

чение реализации муниципального проекта в 2025 году 

 

№  

п/п 
Наименование мероприятия (результата) 

План исполнения нарастающим итогом (тыс. рублей) 
Всего на конец 

(указывается 

год) года (тыс. 

рублей) 
1 квартал  2 квартал  3 квартал  4 квартал  

1 2 3 4 5 6 7 

 Задача: Повышение уровня благоустройства общественных территорий 

1. 
Мероприятия по благоустройству обще-

ственных территорий 0,0 0,0 0,0 25 474,9 25 474,9 

ИТОГО: 0,0 0,0 0,0 25 474,9 25 474,9 

 



Приложение № 3 

к муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды на территории  

Охинского муниципального округа» 

утвержденной постановлением администрации  

муниципального образования городской округ «Охинский»  

    от 27.12.2024 г. № 1379 

 
Раздел 1. Паспорт комплекса процессных мероприятий 

«Капитальный ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дво-
ровым территориям многоквартирных домов населенных пунктов» 

 
 

Ответственный исполнитель 

(соисполнитель муниципаль-

ной программы) 

Отдел жилищно-коммуналь-

ного хозяйства, муниципаль-

ных транспорта, энергетики и 

связи 

Администрации Охинского муни-

ципального округа 
Муниципальное казённое учреждение 
«Управление капитального строительства 
Охинского муниципального округа 

Связь с муниципальной 

программой  

Муниципальная программа 

«Формирование современной 

городской среды на террито-

рии Охинского муниципаль-

ного округа  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Раздел 2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

«Капитальный ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дво-
ровым территориям многоквартирных домов населенных пунктов» 

 
№ 

 

п/ 

п 

Наименование 

показателя 

Уро-

вень 

пока-

за-

теля 

Еди-

ница 

изме-

рения 

(по 
ОКЕИ) 

Базов 

ое 

значе 

ние 

Значение показателей Ответстве нный 

за 

достижен ие по-

казател я 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 
 

план план план план план план 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. 9. Доля капитально 

отремонтированн

ых дворовых 

территорий от 

общего 

количества 

предусмотренных 

к ремонту 

дворовых 

территорий и 

проездов к 

дворовым 

территориям 

многоквартирных 

домов 

 

 ГП % 100 100 100 100 100 100 100 

Администрация 

Охинского му-

ниципального 

округа 

 МКУ «УКС» 

Охинского му-

ниципального 

округа 
 

2. Количество капи-

тально отремонти-

рованных дворо-

вых территорий, 

включенных в гос-

ударственные  

(муниципальные) 

программы фор-

мирования совре-

менной городской 

среды. 

ГП единица 11 12 4 4 4 4 4 

Администрация 

Охинского му-

ниципального 

округа 

 МКУ «УКС» 

Охинского му-

ниципального 

округа 

 



Раздел 3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий  

«Капитальный ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов 
населенных пунктов» 

 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

(результат) 

Тип меро-

приятия 

(результат) 

Характеристика Единица 

измерения 

(по 
ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

2024 

Значения мероприятия (результата) по годам 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Задача комплекса процессных мероприятий  
«Капитальный ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населен-
ных пунктов» 

1. Капитальный ремонт 

дворовых территорий 

многоквартирных домов 

и проездов к дворовым 

территориям  

Выполнение 

работ 

Доля капитально отре-

монтированных дворо-

вых территорий от об-

щего количества 

предусмотренных к ре-

монту дворовых тер-

риторий и проездов к 

дворовым террито-

риям многоквартир-

ных домов 

% 100 100 100 100 100 100 100 

 Благоустройство дворо-

вых территорий в рам-

ках Плана социального 

развития центров эконо-

мического роста Саха-

линской области (про-

ект «Дальневосточные 

дворы») 

Выполнение 

работ 

Количество капи-
тально отремонтиро-
ванных дворовых тер-
риторий, включенных 
в государственные 
(муниципальные) про-
граммы формирова-
ния современной го-
родской среды 

единица 11 12 4 4 4 4 4 

 

 

 

 



Раздел 4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

«Капитальный ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов 

населенных пунктов» 
 

№ п/п 

Наименование комплекса процессных 

мероприятий /наименование мероприя-

тий/источник финансового обеспечения  

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 

Комплекс процессных мероприятий 

«Капитальный ремонт и ремонт дворо-

вых территорий многоквартирных до-

мов, проездов к дворовым территориям 

многоквартирных домов населенных 

пунктов» (всего), в том числе: 

38 079,1 26 669,2 48 132,7 38 079,1 38 079,1 38 079,1 227 118,3 

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  областной бюджет 36 082,5 14 433,0 10 309,3 36 082,5 36 082,5 36 082,5 169 072,3 

  местный бюджет  1 996,6 12 236,2 37 823,4 1 996,6 1 996,6 1 996,6 58 046,0 

  внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 1.1 

Капитальный ремонт и ремонт дворовых 

территорий многоквартирных домов и про-

ездов к дворовым территориям 

36 758,6 26 669,2 48 132,7 36 758,6 36 758,6 36 758,6 221 836,3 

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  областной бюджет 36 082,5 14 433,0 10 309,3 36 082,5 36 082,5 36 082,5 169 072,3 

  местный бюджет  676,1 12 236,2 37 823,4 676,1 676,1 676,1 52 764,0 

  внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2 

Благоустройство дворовых территорий в 

рамках Плана социального развития цен-

тров экономического роста Сахалинской об-

ласти (проект "Дальневосточные дворы")  

1 320,5 0,0 0,0 1 320,5 1 320,5 1 320,5 5 282,0 

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



  областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  местный бюджет  1 320,5 0,0 0,0 1 320,5 1 320,5 1 320,5 5 282,0 

  внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 



Раздел 5. План реализации комплекса процессных мероприятий  

«Капитальный ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым 
территориям многоквартирных домов населенных пунктов» 

 

Задача, мероприятие 

(результат)/контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный 

исполнитель 

мероприятия 

Вид 

подтверждающе

го документа  

1 2 3 4 

Задача комплекса процессных мероприятий  

«Капитальный ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым терри-

ториям многоквартирных домов населенных пунктов» 

1. Мероприятие (результат) 

«Капитальный ремонт 

дворовых территорий 

многоквартирных домов и 

проездов к дворовым 

территориям» 

2025-2030 гг 

ежегодно 

Администрация 

Охинского 

муниципального 

округа 

  МКУ «УКС» 

Охинского 

муниципального 

округа 

- 

1.1. Контрольная точка: 

«Подготовка конкурсной 

документации 

ноябрь-декабрь 

ежегодно 

Администрация 

Охинского 

муниципального 

округа 

  МКУ «УКС» 

Охинского 

муниципального 

округа 

Сметный 

расчет, 

техническое 

задание 

1.2 Контрольная точка: 

«Проведение конкурсных 

процедур на определение 

подрядной организации» 

февраль-март  

ежегодно 

Администрация 

Охинского 

муниципального 

округа 

  МКУ «УКС» 

Охинского 

муниципального 

округа 

Заключение 

муниципального 

контракта 

1.3 Контрольная точка: 

«Выполнение работ в 

соответствии с муниципальным 

контрактом» 

01 сентября  

ежегодно 

Администрация 

Охинского 

муниципального 

округа 

  МКУ «УКС» 

Охинского 

муниципального 

округа 

КС-2; КС-3 

2. Мероприятие (результат) 

«Благоустройство дворовых 

территорий в рамках Плана 

2025-2030 гг 

ежегодно 

Администрация 

Охинского 

муниципального 

 



социального развития центров 

экономического роста 

Сахалинской области» (проект 

"Дальневосточные дворы") 

округа 

  МКУ «УКС» 

Охинского 

муниципального 

округа  

1.1. Контрольная точка: 

«Подготовка конкурсной 

документации 

ноябрь-декабрь 

ежегодно 

Администрация 

Охинского 

муниципального 

округа 

  МКУ «УКС» 

Охинского 

муниципального 

округа 

Сметный 

расчет, 

техническое 

задание 

1.2 Контрольная точка: 

«Проведение конкурсных 

процедур на определение 

подрядной организации» 

февраль-март  

ежегодно 

Администрация 

Охинского 

муниципального 

округа 

  МКУ «УКС» 

Охинского 

муниципального 

округа 

Заключение 

муниципального 

контракта 

1.3 Контрольная точка: 

«Выполнение работ в 

соответствии с муниципальным 

контрактом» 

01 сентября  

ежегодно 

Администрация 

Охинского 

муниципального 

округа 

  МКУ «УКС» 

Охинского 

муниципального 

округа 

КС-2; КС-3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел 6. Поквартальный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя  

Уровень 

показа-

теля 

Единица из-

мерения (по 

ОКЕИ) 

Плановые значения по кварталам/месяцам 
На конец (указывается 

год) года 
1 квартал  2 квартал  3 квартал  4 квартал  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 
Цель муниципальной программы: «Повышение качества и комфортности городской среды на территории Охинского муниципаль-

ного округа к 2030 году на 20%» 

1. 

Доля капитально отремонтированных 

дворовых территорий от общего ко-

личества предусмотренных к ремонту 

дворовых территорий и проездов к 

дворовым территориям многоквар-

тирных домов 

ГП % 0 0 0 100 100 

2. 

Количество капитально отремонтиро-

ванных дворовых территорий, вклю-

ченных в государственные (муници-

пальные) программы формирования 

современной городской среды 

ГП единица 0 0 0 12 12 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к муниципальной программе 
«Формирование современной городской среды на территории  

Охинского муниципального округа» 

утвержденной постановлением администрации  

муниципального образования городской округ «Охинский»  

    от 27.12.2024 г. № 1379 

 
Раздел 1. Паспорт комплекса процессных мероприятий 

«Капитальный ремонт и содержание общественных территорий подлежащих благоустрой-

ству» 
 

Ответственный испол-

нитель (соисполнитель 

муниципальной про-

граммы) 

Отдел жилищно-коммунального хо-

зяйства, муниципальных транспорта, 

энергетики и связи 

администрации Охинского муниципаль-

ного округа 

Муниципальное казённое учреждение 

«Управление капитального строитель-

ства Охинского муниципального округа 

Связь с муниципальной 

программой  

Муниципальная программа «Форми-

рование современной городской 

среды на территории Охинского му-

ниципального округа» 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел 2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

«Капитальный ремонт и содержание общественных территорий подлежащих благоустрой-

ству» 

 
№ 

 

п/ 

п 

Наименование 

показателя 

Уро-

вень 

пока-

зателя 

Еди-

ница 

изме-

рения 

(по 
ОКЕИ) 

Базо-

вое 

зна-

чение 

2024 

Значение показателей Ответстве нный 

за 

достижен ие по-

казател я 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 
 

план план план план план план 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Количество бла-

гоустроенных об-

щественных про-

странств (терри-

торий) 

. 

ГП единица 2 1 1 1 1 1 1 

Администрация 

Охинского му-

ниципального 

округа 

 МКУ «УКС» 

Охинского му-

ниципального 

округа  

2. Количество ком-

плексных игро-

вых площадок 

ГП единица 1 1 1 1 1 1 1 

Администрация 

Охинского му-

ниципального 

округа 

 МКУ «УКС» 

Охинского му-

ниципального 

округа 

3. Доля благоустро-

енных дворовых 

территорий в об-

щем количестве 

дворовых терри-

торий, подлежа-

щих благо-

устройству в от-

четном году с ис-

пользованием 

субсидии на ка-

питальный ре-

монт 

ГП % 100 100 100 100 100 100 100 

Администрация 

Охинского му-

ниципального 

округа 

 МКУ «УКС» 

Охинского му-

ниципального 

округа 

 

 

 



Раздел 3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий  

«Капитальный ремонт и содержание общественных территорий подлежащих благоустройству» 
 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

(результат) 

Тип меро-

приятия 

(результат) 

Характеристика Единица 

измерения 

(по 
ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

2024 

Значения мероприятия (результата) по годам 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Задача комплекса процессных мероприятий  
«Капитальный ремонт и содержание общественных территорий подлежащих благоустройству» 

1. 

Капитальный ремонт и 

содержание обществен-

ных территорий подле-

жащих благоустройству 

Оказание 

услуг. 

Выполнение 

работ 

Количество благо-

устроенных обще-

ственных пространств 

(территорий) 

единица 2 1 1 1 1 1 1 

2. Благоустройство и со-

держание обществен-

ных территорий с орга-

низацией мест отдыха 

населения 

Выполнение 

работ 

Количество ком-
плексных игровых 
площадок 

единица 1 1 1 1 1 1 1 

3. Организация и содержа-

ние места захоронения 

(кладбищ) 

Выполнение 

работ 

Доля благоустроен-
ных дворовых терри-
торий в общем коли-
честве дворовых тер-
риторий, подлежащих 
благоустройству в от-
четном году с исполь-
зованием субсидии на 
капитальный ремонт 

% 100 100 100 100 100 100 100 

 

 

 

 



Раздел 4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

«Капитальный ремонт и содержание общественных территорий подлежащих благоустройству» 
 

№ п/п 

Наименование комплекса процессных ме-

роприятий /наименование мероприя-

тий/источник финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2. 

Комплекс процессных мероприятий "Капи-

тальный ремонт и содержание общественных 

территорий подлежащих благоустройству" 

  

62 584,6 65 593,9 57 539,2 91 901,0 91 901,0 91 901,0 461 420,7 

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  областной бюджет 48 000,0 58 000,0 53 000,0 55 000,0 55 000,0 55 000,0 324 000,0 

  местный бюджет  14 584,6 7 593,9 4 539,2 36 901,0 36 901,0 36 901,0 137 420,7 

  внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1. 
Капитальный ремонт и ремонт общественных 

территорий подлежащих благоустройству 
400,0 0,0 0,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 6 400,0 

 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 местный бюджет 400,0 0,0 0,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 6 400,0 

 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1.1 
Капитальный ремонт (ремонт) площадей и скве-
ров 

400,0 0,0 0,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 6 400,0 

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  местный бюджет 400,0 0,0 0,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 6 400,0 

  внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2 
Благоустройство и содержание общественных 

территорий 
60 584,6 65 093,9 57 289,2 85 801,0 85 801,0 85 801,0 440 370,7 



  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  областной бюджет 48 000,0 58 000,0 53 000,0 55 000,0 55 000,0 55 000,0 324 000,0 

  местный бюджет 12 584,6 7 093,9 4 289,2 30 801,0 30 801,0 30 801,0 116 370,7 

  внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2.2.1 
Мероприятия по благоустройству городов и насе-
ленных пунктов 

59 484,6 64 793,9 57 139,2 84 701,0 84 701,0 84 701,0 435 520,7 

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  областной бюджет 48 000,0 58 000,0 53 000,0 55 000,0 55 000,0 55 000,0 324 000,0 

  местный бюджет 11 484,6 6 793,9 4 139,2 29 701,0 29 701,0 29 701,0 111 520,7 

  внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2.1.1 

Благоустройство дворовых территорий много-

квартирных домов (ямочный ремонт), проездов к 

дворовым территориям многоквартирных домов 
населенных пунктов 

20 618,6 30 927,9 25 773,2 25 773,2 25 773,2 25 773,2 154 639,3 

 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 областной бюджет 20 000,0 30 000,0 25 000,0 25 000,0 25 000,0 25 000,0 150 000,0 

 местный бюджет 618,6 927,9 773,2 773,2 773,2 773,2 4 639,3 

 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2.2.1.2 Установка комплексных детских площадок 28 866,0 28 866,0 28 866,0 30 927,8 30 927,8 30 927,8 179 381,4 

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  областной бюджет 28 000,0 28 000,0 28 000,0 30 000,0 30 000,0 30 000,0 174 000,0 

  местный бюджет 866,0 866,0 866,0 927,8 927,8 927,8 5 381,4 

  внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2.2.1.3. 

Прочие мероприятия по благоустройству муни-

ципального образования городской округ «Охин-
ский» 

10 000,0 5 000,0 2 500,0 20 000,0 20 000,0 20 000,0 77 500,0 

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  местный бюджет 10 000,0 5 000,0 2 500,0 20 000,0 20 000,0 20 000,0 77 500,0 



  внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2.2.1.4. 

Приобретение малых архитектурных форм, дет-

ского, спортивного оборудования, покрытия дет-

ских спортивных площадок 

0,0 0,0 0,0 3 000,0 3 000,0 3 000,0 9 000,0 

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  местный бюджет 0,0 0,0 0,0 3 000,0 3 000,0 3 000,0 9 000,0 

  внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2.2.1.5. Благоустройство территории 0,0 0,0 0,0 5 000,0 5 000,0 5 000,0 15 000,0 

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  местный бюджет 0,0 0,0 0,0 5 000,0 5 000,0 5 000,0 15 000,0 

  внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2.2.2. 
Мероприятия по акарицидной обработке и дера-

тизации 
600,0 300,0 150,0 600,0 600,0 600,0 2 850,0 

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  местный бюджет 600,0 300,0 150,0 600,0 600,0 600,0 2 850,0 

  внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2.2.3. 
Архитектурное освещение, оформление и обору-

дование зданий и сооружений 
500,0 0,0 0,0 500,0 500,0 500,0 2 000,0 

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  местный бюджет 500,0 0,0 0,0 500,0 500,0 500,0 2 000,0 

  внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.3. 
Организация и содержание места захоронения 

(кладбищ) 
1 600,0 500,0 250,0 4 100,0 4 100,0 4 100,0 14 650,0 

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



  областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  местный бюджет 1 600,0 500,0 250,0 4 100,0 4 100,0 4 100,0 14 650,0 

  внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2.3.1. Организация и содержание места захоронения 1 600,0 500,0 250,0 1 600,0 1 600,0 1 600,0 7 150,0 

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  местный бюджет 1 600,0 500,0 250,0 1 600,0 1 600,0 1 600,0 7 150,0 

  внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2.3.2 Расширение территории кладбища 0,0 0,0 0,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0 4 500,0 

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  местный бюджет 0,0 0,0 0,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0 4 500,0 

  внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2.3.3. Инвентаризация мест захоронения 0,0 0,0 0,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 3 000,0 

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  местный бюджет 0,0 0,0 0,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 3 000,0 

  внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

  



Раздел 5. План реализации комплекса процессных мероприятий  

«Капитальный ремонт и содержание общественных территорий подлежащих благоустрой-
ству» 

 

Задача, мероприятие 

(результат)/контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный 

исполнитель 

мероприятия 

Вид подтверждающего 

документа  

1 2 3 4 

Задача комплекса процессных мероприятий  

«Капитальный ремонт и содержание общественных территорий подлежащих благоустройству» 

1. Мероприятие (результат) 

«Капитальный ремонт и 

содержание общественных 

территорий подлежащих 

благоустройству» 

2025-2030 гг 

ежегодно 

Администрация 

Охинского 

муниципального 

округа 

  МКУ «УКС» 

Охинского 

муниципального 

округа 

 

1.1. Контрольная точка: 

«Подготовка конкурсной 

документации 

ноябрь-декабрь 

ежегодно 

Администрация 

Охинского 

муниципального 

округа 

  МКУ «УКС» 

Охинского 

муниципального 

округа 

Сметный расчет, 

техническое задание 

1.2. Контрольная точка: 

«Проведение конкурсных 

процедур на определение 

подрядной организации» 

февраль-март  

ежегодно 

Администрация 

Охинского 

муниципального 

округа 

  МКУ «УКС» 

Охинского 

муниципального 

округа 

Заключение 

муниципального 

контракта 

1.3. Контрольная точка: 

«Выполнение работ в 

соответствии с муниципальным 

контрактом» 

сентябрь-октябрь 

ежегодно 

Администрация 

Охинского 

муниципального 

округа 

  МКУ «УКС» 

Охинского 

муниципального 

округа 

КС-2; КС-3, 

 

1.4. Контрольная точка: 

«Выполнение работ в рамках 

соглашения»  

2025-2030 гг. 

ежегодно 

(январь-декабрь) 

Администрация 

Охинского 

муниципального 

округа 

Соглашение 

 о предоставлении 

субсидии из бюджета 

муниципального 



 образования городской 

округ «Охинский» 

юридическим лицам (за 

исключением 

государственных 

(муниципальных) 

учреждений) на 

финансовое обеспечение 

затрат, связанных с 

деятельностью в сфере 

жилищно-

коммунального 

хозяйства, дорожного 

хозяйства и 

благоустройства 

2. Мероприятие (результат) 

«Благоустройство и содержание 

общественных территорий с 

организацией мест отдыха 

населения» 

2025-2030 гг 

ежегодно 

Администрация 

Охинского 

муниципального 

округа 

  МКУ «УКС» 

Охинского 

муниципального 

округа  

ДАЗиИО 

 

2.1. Контрольная точка: 

«Подготовка конкурсной 

документации 

ноябрь-декабрь 

ежегодно 

Администрация 

Охинского 

муниципального 

округа 

  МКУ «УКС» 

Охинского 

муниципального 

округа 

Сметный расчет, 

техническое задание 

2.2. Контрольная точка: 

«Проведение конкурсных 

процедур на определение 

подрядной организации» 

февраль-март  

ежегодно 

Администрация 

Охинского 

муниципального 

округа 

  МКУ «УКС» 

Охинского 

муниципального 

округа 

Заключение 

муниципального 

контракта 

2.3. Контрольная точка: 

«Выполнение работ в 

соответствии с муниципальным 

контрактом» 

сентябрь-октябрь 

ежегодно 

Администрация 

Охинского 

муниципального 

округа 

  МКУ «УКС» 

Охинского 

муниципального 

округа 

КС-2; КС-3 



3. Мероприятие (результат) 

«Организация и содержание 

места захоронения (кладбищ)» 

2025-2030 гг 

ежегодно 

Администрация 

Охинского 

муниципального 

округа 

 

- 

3.1. Контрольная точка: 

«Подготовка конкурсной 

документации 

ноябрь-декабрь 

ежегодно 

Администрация 

Охинского 

муниципального 

округа 

 

Сметный расчет, техни-

ческое задание 

3.2. Контрольная точка: 

«Проведение конкурсных 

процедур на определение 

подрядной организации» 

январь 

ежегодно 

Администрация 

Охинского 

муниципального 

округа 

 

Заключение муници-

пального контракта 

3.3. Контрольная точка: 

«Выполнение работ в 

соответствии с муниципальным 

контрактом» 

ноябрь-декабрь 

ежегодно 

Администрация 

Охинского 

муниципального 

округа 

 

КС-2; КС-3 



Раздел 6. Поквартальный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя  

Уровень 

показа-

теля 

Единица из-

мерения (по 

ОКЕИ) 

Плановые значения по кварталам/месяцам 
На конец (указывается 

год) года 
1 квартал  2 квартал  3 квартал  4 квартал  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 
Цель муниципальной программы: «Повышение качества и комфортности городской среды на территории Охинского муниципаль-

ного округа к 2030 году на 20%» 

1. 
Количество благоустроенных обще-

ственных пространств (территорий) 
ГП единица 0 0 0 1 1 

2. 

Доля благоустроенных дворовых тер-

риторий в общем количестве дворо-

вых территорий, подлежащих благо-

устройству в отчетном году с исполь-

зованием субсидии на капитальный 

ремонт 

ГП % 0 0 0 100 100 

3. 
Количество комплексных игровых 

площадок 
ГП единица 0 0 0 1 1 



Приложение № 4 

к муниципальной программе 
«Формирование современной городской среды на территории  

Охинского муниципального округа» 

утвержденной постановлением администрации  

муниципального образования городской округ «Охинский» 

    от 27.12.2024 г. № 1379 
 

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ОБЪЕКТОВ 

ПОДЛЕЖАЩИХ КАПИТАЛЬНОМУ РЕМОНТУ И РЕМОНТУ ДВОРОВЫХ ТЕРРИТОРИЙ МНО-

ГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ, ПРОЕЗДОВ К ДВОРОВЫМ ТЕРРИТОРИЯМ МНОГОКВАРТИРНЫХ 

ДОМОВ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ В 2025-2030 ГОДАХ 

 

№ п/п 
Адрес (заполняется тек-

стом) 

Количество МКД на 

дворовой территории 

(соответствует коли-

честву домов в ад-

ресе) 

Виды работ 

1 2 3 4 

1. 

Капитальный ремонт дво-

ровой территории много-

квартирного дома по ул. 

Комсомольская, д. 2 

1 

Капитальный ремонт внутриквар-

тальных дорог, проездов и тротуа-

ров, устройство стоянок, озелене-

ние дворовых территорий, ремонт 

имеющихся или устройство новой 

ливневой канализации, установка 

малых архитектурных форм, дет-

ского и спортивного оборудова-

ния. 

2. 

Капитальный ремонт дво-

ровой территории много-

квартирных домов по ул. 

Красных Партизан, д. 

11,13 

2 

Капитальный ремонт внутриквар-

тальных дорог, проездов и тротуа-

ров, устройство стоянок, озелене-

ние дворовых территорий, ремонт 

имеющихся или устройство новой 

ливневой канализации, установка 

малых архитектурных форм, дет-

ского и спортивного оборудова-

ния. 

3. 

Капитальный ремонт дво-

ровой территории много-

квартирных домов по ул. 

Цапко, д. 1, 1/1; Охотская, 

д. 5 

3 

Капитальный ремонт внутриквар-

тальных дорог, проездов и тротуа-

ров, устройство стоянок, озелене-

ние дворовых территорий, ремонт 

имеющихся или устройство новой 

ливневой канализации, установка 

малых архитектурных форм, дет-

ского и спортивного оборудова-

ния. 

4. 

Капитальный ремонт дво-

ровой территории много-

квартирных домов по ул. 

Цапко, д. 2/3 

 

1 

Капитальный ремонт внутриквар-

тальных дорог, проездов и тротуа-

ров, устройство стоянок, озелене-

ние дворовых территорий, ремонт 

имеющихся или устройство новой 

ливневой канализации, установка 

малых архитектурных форм, 



детского и спортивного оборудо-

вания. 

5 

Капитальный ремонт дво-

ровой территории много-

квартирных домов по ул. 

Красноармейская, д. 14 

1 

Капитальный ремонт внутриквар-

тальных дорог, проездов и тротуа-

ров, устройство стоянок, озелене-

ние дворовых территорий, ремонт 

имеющихся или устройство новой 

ливневой канализации, установка 

малых архитектурных форм, дет-

ского и спортивного оборудова-

ния. 

6. 

Капитальный ремонт дво-

ровой территории много-

квартирных домов по ул. 

Дзержинского, д. 17, 17/1 

2 

Капитальный ремонт внутриквар-

тальных дорог, проездов и тротуа-

ров, устройство стоянок, озелене-

ние дворовых территорий, ремонт 

имеющихся или устройство новой 

ливневой канализации, установка 

малых архитектурных форм, дет-

ского и спортивного оборудова-

ния. 

7. 

Капитальный ремонт дво-

ровой территории много-

квартирных домов по ул. 

Крупская, д. 46/1, 46/2; ул. 

Корейская, д. 18 

3 

Капитальный ремонт внутриквар-

тальных дорог, проездов и тротуа-

ров, устройство стоянок, озелене-

ние дворовых территорий, ремонт 

имеющихся или устройство новой 

ливневой канализации, установка 

малых архитектурных форм, дет-

ского и спортивного оборудова-

ния. 

8. 

Капитальный ремонт дво-

ровой территории много-

квартирного дома по ул. 

Охотская, 7 

1 

Капитальный ремонт внутриквар-

тальных дорог, проездов и тротуа-

ров, устройство стоянок, озелене-

ние дворовых территорий, ремонт 

имеющихся или устройство новой 

ливневой канализации, установка 

малых архитектурных форм, дет-

ского и спортивного оборудова-

ния. 

9. 

Капитальный ремонт дво-

ровой территории много-

квартирных домов по ул. 

Блюхера, 23/1 

1 
Установка детского игрового ком-

плекса. 

10. 

Установка игрового ком-

плекса по адресу: г. Оха, 

ул. Карла Маркса, д. 37, 

37/2 

2 
Установка детского игрового ком-

плекса. 

11. 

Капитальный ремонт дво-

ровых территорий  много-

квартирных домов по ул. 

Нефтяников, д. 2б, ул. Ра-

бочая, д. 17, 19 в с. Тун-

гор" 

3 

Капитальный ремонт внутриквар-

тальных дорог, проездов и тротуа-

ров, устройство стоянок, озелене-

ние дворовых территорий, уста-

новка малых архитектурных форм, 

детского и спортивного оборудо-

вания. 



12. 

Капитальный ремонт дво-

ровых территории  много-

квартирного дома по г. 

Оха, ул. Комсомольская, д. 

16" 

1 

Капитальный ремонт внутриквар-

тальных дорог, проездов и тротуа-

ров, устройство стоянок, озелене-

ние дворовых территорий, ремонт 

имеющихся или устройство новой 

ливневой канализации, установка 

малых архитектурных форм, дет-

ского и спортивного оборудова-

ния. 

13. 

Капитальный ремонт дво-

ровых территорий  много-

квартирных домов по ул. 

Береговая, д. 1/1, 7, 9, 11, 

13, 15,16; ул. Школьная, д. 

8а в с. Восточное 

 

8 

Капитальный ремонт внутриквар-

тальных дорог, проездов и тротуа-

ров, устройство стоянок, озелене-

ние дворовых территорий, ремонт 

имеющихся или устройство новой 

ливневой канализации, установка 

малых архитектурных форм, дет-

ского и спортивного оборудова-

ния. 

14. 

Капитальный ремонт дво-

ровой территории много-

квартирного дома по ул. 

60 лет СССР, д. 28 

1 
Устройство тротуаров, устройство 

стоянок  

15. 

Капитальный ремонт дво-

ровой территории много-

квартирного дома по ул. 

Комсомольская, д. 10 в с. 

Тунгор 

1 

Капитальный ремонт внутриквар-

тальных дорог, проездов и тротуа-

ров, устройство стоянок,  

16. 

Капитальный ремонт про-

езда вдоль многоквартир-

ных домов по ул. Карла 

Маркса, д. 35/1, 35/2 и 

Карла Маркса, д. 37/2 в г. 

Оха 

3 

Капитальный ремонт дорожного 

полотна проезда вдоль многоквар-

тирных домов 

17. 

Капитальный ремонт про-

езда вдоль многоквартир-

ных домов по ул. Комсо-

мольская, д. 24Г и ул. 

Комсомольская, д. 24/1 до 

многоквартирного дома по 

ул. Дзержинского, д. 35 в 

г. Оха. 

3 

Капитальный ремонт дорожного 

полотна проезда вдоль многоквар-

тирных домов 

18. 

Капитальный ремонт про-

езда вдоль многоквартир-

ных домов (БКМ) по ул. 

Блюхера, д. 3А/1, 3Б/1, 

3В/1, 3В до автомобиль-

ной дороги по ул. Блюхера 

в г. Оха. 

4 

Капитальный ремонт дорожного 

полотна проезда вдоль многоквар-

тирных домов 



19. 

Капитальный ремонт дво-

ровой территории много-

квартирного дома по  ул. 

Цапко, д. 28 в г. Оха. 

1 
Установка детского игрового ком-

плекса. 

20. 

Капитальный ремонт дво-

ровой территории много-

квартирных домов по ул. 

Карла Маркса, д. 29/1, 31А 

в г. Оха. 

2 

Устройство площадки для отдыха, 

установка малых архитектурных 

форм 

21. 

Капитальный ремонт про-

езда от многоквартирного 

дома по ул. Цапко, д.26/1 

до многоквартирного дома 

по ул. Цапко 28/2, вдоль 

МБОУ СОШ № 1  им. А. 

Е. Буюклы в г. Оха. 

 

Капитальный ремонт дорожного 

полотна проезда вдоль многоквар-

тирных домов 

  



 Приложение № 5 

к муниципальной программе 
«Формирование современной городской среды на территории  

Охинского муниципального округа» 

утвержденной постановлением администрации  

муниципального образования городской округ «Охинский» 

    от 27.12.2024 г. № 1379 
 

 
ПЕРЕЧЕНЬ ОБЩЕСТВЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ (ПРОСТРАНСТВ)  

ОБЪЕКТОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ БЛАГОУСТРОЙСТВУ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ В 2025-2030 

ГОДАХ 

 

№ 

п/п 
Наименование общественной территории Год реализации 

1 2 3 

1. 

Благоустройство сквера с детской площад-

кой за стелой-панно в честь 50-летнего юби-

лея объединения «Сахалиннефть» 

2025 

2. Благоустройство Аллеи славы в г. Охе  2026 

3. 
Благоустройство сквера у площади Нефтяни-

ков 
2027 

4. 

Благоустройство прилегающей территории к 

объекту культурного наследия федерального 

значения «Вышка Зотова» 

2028 

5. 

Создание пешеходной инфраструктуры от 

памятника "Паровоз ПТ-4-524" до ул. Дзер-

жинского (1,0 км) 

2029 

6 Благоустройство набережной оз. Пионерское 2030 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 6 

к муниципальной программе 
«Формирование современной городской среды на территории  

Охинского муниципального округа» 

утвержденной постановлением администрации  

муниципального образования городской округ «Охинский» 

    от 27.12.2024 г. № 1379 
 

ПЕРЕЧЕНЬ ВИДОВ РАБОТ 

Перечень видов работ по капитальному ремонту и ремонту дворовых территорий мно-

гоквартирных домов, проездов к дворовым территорий многоквартирных домов насе-

ленных пунктов 

1. устройство покрытия дворовых территорий и проездов к дворовым территориям в пре-

делах проезжей части; 

2. устройство покрытий тротуаров, прилегающих к проезжей части; 

3. замена бортового камня; 

4. устройство пешеходных дорожек; 

5. устройство освещения; 

6. обустройство мест стоянок автотранспортных средств; 

7. устройство площадок для хозяйственных нужд; 

8. устройство водоотливной системы (ливневой канализации); 

9. ремонт дворовых проездов; 

10. озеленение территорий; 

11. устройство малых архитектурных форм (скамейки, урны, фонари, клумбы, ограды,); 

12. устройство детских и (или) спортивных площадок; 

13. иные виды работ, кроме капитального ремонта, ремонта и (или) замены инженерных 

сетей. 

Перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных до-

мов и проездов к ним 

1. ремонт дворовых проездов; 

2. замена бортового камня (в пределах зоны ремонта асфальтобетонного покрытия). 

Перечень видов работ по благоустройству дальневосточных дворов 

1. устройство покрытия дворовых территорий и проездов к дворовым территориям, уста-

новка или замена бортового камня; 

2. обеспечение освещения дворовых территорий; 

3. озеленение территорий; 

4. устройство детских и (или) спортивных площадок; 

5. оборудование автомобильных парковок; 

6. устройство малых архитектурных форм (скамейки, урны, фонари, клумбы, ограды); 

7. иные виды работ, кроме капитального ремонта и (или) замены инженерных сетей. 



Перечень видов работ по устройству комплексных игровых площадок 

1. устройство ударопоглащающего покрытия; 

2. установка детского и спортивного оборудования; 

3. устройство основания под установку детской и спортивной площадки; 

4. установка ограждения площадки; 

5. устройство освещения площадки; 

6. озеленение территории; 

7. установка малых архитектурных форм (скамейки, урны, фотозоны, перголы, беседки, 

клумбы); 

8. установка информационных стендов с правилами использования территории (не ме-

нее 3-х возрастных 

 
 

 

 

 



 


